

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy chế dân chủ Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 3515/KH-GDĐT-CTTT ngày 22 tháng 9 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố; Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phát huy quyền làm chủ của công chức, viên chức, người lao động nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

Góp phần xây dựng đội ngũ công chức, viên chức, người lao động có đủ phẩm chất đạo đức, năng lực chính trị, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ theo mục tiêu đổi mới giáo dục đào tạo, đáp ứng yêu cầu phát triển và đổi mới đất nước theo hướng hội nhập và hợp tác.

Phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi quan liêu, tham nhũng, lãng phí, phiền hà, sách nhiễu nhân dân.

Thực hiện dân chủ phải phù hợp với các quy định của Hiến pháp, pháp luật; kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của công chức, viên chức, người lao động.

Dân chủ dựa trên cơ sở tăng cường đoàn kết, đồng thuận trong tập thể, gắn với cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các phong trào, các hoạt động văn hóa, xã hội, giữ vững an ninh, trật tự trong toàn ngành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ của cơ quan, đơn vị căn cứ vào các văn bản sau đây để thực hiện:

- Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

- Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.

- Quyết định số 695/QĐ-TTg ngày 21 tháng 5 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13 tháng 01 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thông tư số 09/2009/TT-BGDĐT ngày 07 tháng 5 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân.

- Chỉ thị số 11/2014/CT-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định số 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc.

- Chỉ thị số 31/2014/CT-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Nội dung Quy chế dân chủ được xây dựng có sự tham gia đóng góp ý kiến của công chức, viên chức, người lao động; phổ biến công khai; biểu quyết trong Hội nghị người lao động hoặc Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường vai trò của Ban Chấp hành Công đoàn đối với Ban Thanh tra nhân dân trong việc giám sát, triển khai thực hiện.

3. Tạo mọi điều kiện để Ban Chấp hành Công đoàn tổ chức các buổi tuyên truyền, vận động trong công đoàn viên thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của Ngành. Phát huy dân chủ trong việc thăm dò, lấy phiếu tín nhiệm, quy hoạch và bổ nhiệm cán bộ quản lý, lãnh đạo.

4. Các tổ chức đoàn thể phát huy tốt vai trò trong việc giáo dục, vận động đoàn viên tham gia thi đua dạy tốt, hoàn thành tốt nhiệm vụ. Tích cực lắng nghe, tiếp thu những tâm tư, nguyện vọng của giáo viên, nhân viên và học sinh để có những phản ánh, đề xuất kịp thời với Ban Giám hiệu nhằm không ngừng đổi mới lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả công việc.

5. Quy chế dân chủ phải cụ thể, rõ ràng, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, thể hiện quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh như: Công khai kế hoạch năm học; kế hoạch tháng, kế hoạch tuần, các chỉ tiêu thi đua trong năm học; khen thưởng kỷ luật học sinh; nội quy, quy định, quy chế tuyển dụng, sử dụng lao động, định mức, trợ cấp thôi việc, mất việc, đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; nội dung thỏa ước lao động tập thể; trích nộp và sử dụng quỹ khen thưởng, quỹ phúc lợi, quỹ do người lao động đóng góp; tình hình trích nộp bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm tai nạn cho người lao động; công khai tài chính ...

6. Chủ trường (mầm non ngoài công lập) tạo điều kiện để công đoàn phát huy vai trò của mình trong việc tham mưu tổ chức Hội nghị người lao động, bảo vệ lợi ích chính đáng của người lao động.

7. Thực hiện công khai tại đơn vị phải đảm bảo đầy đủ các nội dung, hình thức và thời điểm công khai quy định tại Thông tư số 09/2009/TT-BGDĐT; Hiệu trưởng công khai dự toán và sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước, kinh phí khác và công khai về chất lượng giáo dục thực tế, về điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục và thu chi tài chính. Các hình thức công khai:

- + Niêm yết tại cơ quan, đơn vị.
- + Thông tin trên Website của trường.
- + Thông báo tại Hội nghị người lao động hoặc Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức đầu năm học của trường.
- + Thông báo bằng văn bản gửi toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.
- + Thông báo cho Tổ trưởng công đoàn, Tổ trưởng chuyên môn và yêu cầu thông báo đến các thành viên trong tổ.
- + Thông báo bằng văn bản đến Cấp ủy trực tiếp, Ban Chấp hành Công đoàn, nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng và triển khai đến các trường kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện; triển khai Kế hoạch số 990/KH-GDĐT-TC ngày 10 tháng 7 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan năm 2017 đến đội ngũ công chức, người lao động tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

2. Hiệu trưởng các trường mầm non công lập, tiểu học, trung học cơ sở, và đơn vị trực thuộc tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch số 990/KH-GDĐT-TC ngày 10 tháng 7 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan năm 2017, đồng thời căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để xây dựng kế hoạch quy chế dân chủ phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và triển khai đến tất cả các công chức, viên chức, người lao động.

3. Đối với trường mầm non ngoài công lập: Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch, triển khai trong đội ngũ người lao động, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi năm 2017, đề nghị Hiệu trưởng các trường quan tâm xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện./. *Trần Văn Toản*

Nơi nhận:

- Trường MN, TH, THCS;
- Đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT: *Trần Văn Toản*

